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1. 1. 1. 1. NÁRODNÍ NÁRODNÍ NÁRODNÍ NÁRODNÍ JAMBOREEJAMBOREEJAMBOREEJAMBOREE  
vvvv    oblasti Bílý Oreloblasti Bílý Oreloblasti Bílý Oreloblasti Bílý Orel 

 

 

Úvodem něco z historie tradičních srazů skautů a skautek v oblasti Bílého Orla  
západoěeská skautská jambaree pořádají pravidelné každé třetí jaro od roku 1996. 
Setkání navazují na tradiční sjezdy  západočeských skautu a skautek, jež se 
uskutečňovaly v dobách svobody předmnichovské^ republiky i po druhé světové válce 
Tato jamboree přispívají k lepšímu poznáni místních skautských oddílů a jejich 
vzájemné inspiraci k další zajímavé činnosti. Ti nejmenší zde mohou poprvé zažít pocit, 
že jsou součástí velké skautské rodiny. Setkáni jsou otevřená pro oddíly z jiných okresů 
naší republiky i ze zahraničí.  

Proto jsme se rozhodli oficiálně rozšířit západočeské jamboree na setkáni skautu a 
skautek z celé České republiky a ze spřáteleních oddílů ze zahraničí. 

Podpora oldskautů 
Vážené krajští zpravodajové Kmene dospělých obracím se na Vás s mimořádně důležitou a 
urgentní prosbou. Jak véte, náčelnictvo Junáka pověřilo skautskou Plzeň uspořádáním 
1. národního jamboree Klíč 2008 na základě několika uskutečněných úspěšných 
Jamboree v naší oblasti Bílého Orla. V zéto souvislosti mě uložila RN KD zorganizovat 
pomoc oldskautů v servisním teamu. V této souvislosti se mi v myšlenkách připomíná 
podobnost dávnou událostí, jak bratři náčelník A.B.Svojsík, starosta J. Rössler-Ořovský 
a druhý vůdce E. Roubal dne 28. října 1918 vyzvali ke skautské službě naše předchůdce. 
Myslím, že je to právě nyní podobná historická příležitost jak skauti dokáží splnit i 
tento úkol, pomoci Národnímu Jamboree Klíč. 

Pavel Pokorný – Slim  
Krajský zpravodaj KD (Plzeňský kraj) 

 Pomoc spočívá v době  

� O víkendu 26 až 27.4.2008 je nejdůležitější manuální pomoc při stavbě a budování 
tábořiště jamboree. 

� Další důležitá služba je během jamboree v době od 30.4. do 4.5. 2008 pomoci při přípravě 
stravy, při výdeji, údržbě tábořiště, při průvodcovské službě a při dalších jiných aktivitách, 
které tak milujeme na táborech! 

� 4.5.2008 je závěr a to bourání staveb, likvidace a zahlazení stop. Předpokládá se, že to 
bude zvládnuto místním týmem z Plzně a z okolí, ale zažít závěr, to za to stojí zdržet se 
s ostatními. 
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� Organizační a programové zajištění pobytu oldskautů bude právě upřesněno na základě 
Vašich včasných přihlášek zaslaných do 10. února 2008 na mou adresu bydliště, mailem nebo 
telefonem. 

� Ubytování bude ve škole, ve skautských klubovnách nebo v areálu střediska pod vlastními 
stany, pod stany střediska s podsadami nebo v tee-pee. Možnost uvedení soukromého 
požadavku a nároku na spánek. 

� Stravování společné. 

� Odpočinkový program OS po záslužné službě bude zajištěn dle širokého výběru a bude 
určitě zajímavý! 

� Levičku upřímně tiskne, spoléhá na vaši pomoc a těší na účast bratrů a sester z vašich 
krajů. 

Pavel Pokorný – Slim  
Krajský zpravodaj KD (Plzeňský kraj) 

Den na Klíči 
Pátek 2. května, 4 hodiny ráno. Můj budík výstražně zapípal. Musel jsem ho rychle utišit, 
abych neprobudil další spáče, kterým směna začínala později. Naléhavý zvuk budíku jsem 
naštěstí uslyšel i přes voskové zátky v uších. Bez nich se vedle Miky nedalo spát, celou noc 
řezal klády a osekával větve ve svém pomyslném lese a občas i zápasil s divočáky.  
 
S malou baterkou jsem se proplížil ven z klubovny Šedé střely plzeňských skautů, kde byly 
na zápraží dočasně umístěné dvě plastové kadibudky (každá za 1 000 Kč denně). Nebyl jsem 
první. Hned u vchodu už si pečlivě leštil své kanady Sam a v kuchyňce cinkaly hrníčky. Při 
návratu jsem se trochu opláchl u malé plastové umývárny s miniumyvadly, do nichž voda 
tekla minikohoutky, když se usilovně šlapalo na pedály ve výklencích pod odpady. Horní 
půlka těla se dala omýt celkem snadno. Zato mytí nohou bylo dost obtížné. Byl to spíše 
akrobatický výkon, na který ráno nezbýval čas. 
 
Chvatně jsem dokončil svou ranní toaletu a šel si uvařit trochu kafe, abych se co nejvíce 
probudil. Naše ženy dopily své ranní tekutiny a spěchaly na prostranství před klubovnou, 
odkud byl odjezd do kempu, sídla jamboree. Byly ubytovány v malé samostatné místnosti u 
vchodu do klubovny, takže se nemusely obávat, že někoho probudí. Krátce po páté zaburácel 
před klubovnou motor letitého trabanta, plně obsazeného ranní směnou stravovacího týmu ve 
složení Hanka, Šamanka a Želva s kormidelníkem Samem. Já jsem se vydal za nimi o několik 
minut později. Do kempu to bylo pěšky jen asi 20 minut, ale včasný nástup do směny nás 
nutil k využití všech dostupných dopravních prostředků. 
 
Jamboree bylo umístěno na břehu umělého přehradního jezera Litice, poblíž plzeňského 
předměstí Bory. Areál vymezený pro stravování byl uprostřed kempu, který v letních 
měsících sloužil vyznavačům nudismu. Hlavní sklad potravin, překladiště a třídírna zboží pro 
přípravu jídelních balíčků, byl jednou z mála pevných staveb v kempu. Byla to původně 
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otevřená, ale zastřešená jídelna s pevně ukotvenými stoly a lavicemi. Zůstaly trčet jen ostré 
železné trubky od bývalých stolů a lavic. A to byl pro nás velký kámen úrazu, nebo přesněji, 
zdroj nespočetných úrazů. Téměř každý z nás měl po směně několik šrámů.  

Modřiny nemodřiny, Dančin zvučný velitelský hlas nenechal nikoho z nás moc dlouho 
rozjímat o bezvýznamných bolístkách. Přijeli pekaři s chlebem a čerstvými rohlíky a 
zanedlouho po nich várnice s čajem. Vše bylo nutno rychle rozmístit na výdejní stanoviště. 
Ještě balené máslo, džemy a paštiky a rozdávání mohlo začít.  
 
První ranní ptáčata už netrpělivě postávala ve frontě před kontrolním stanovištěm, kde byl 
každému nejprve proštípnut patřičný kupon na stravovací kartě. Pak už se všichni mohli 
s chutí vrhnout k jídelním stánkům, kde působily i dvě naše skupiny. V jedné byla Hanka, 
Šamanka a Tarzan, ve druhé Želva a Sam spolu s rovery a rangers ze všech koutů republiky. 
Vše muselo jít hladce, aby se téměř dva tisíce strávníků stačilo nasnídat a včas nastoupit do 
zaměstnání. 
 
„Tak už jste se konečně probudili, vy lenoši?“ Popichovali jsme partu, která tvořila druhou 
část našeho servisního týmu kmene dospělých. Sloužila v „zázemí“, a tak začínala pracovat 
až po snídani. Spolu s Mikou v ní byli také Joe, Kšanďák, Roby a Kruťas. Oproti nám měla 
nevýhodu v téměř nepřetržité službě. 
 
Po snídani bylo nutno uklidit pracoviště a hned začít s přípravou obědových balíčků. Časová 
tíseň sice opadla, ale pracovní shon nikoli. Balíčky byly určeny k hromadné distribuci pro 
družiny či oddíly i jednotlivce. Skládaly se z baleného nakrájeného chleba a spousty 
drobností, včetně ovoce. Polední výdej už pak byl jednodušší zejména proto, že pití bylo 
v PET lahvích a nic se nemuselo nalévat. 
 
To nám umožnilo využít volný čas k účasti na programu jamboree, ať už aktivní nebo 
pasivní. K nejzajímavějším atrakcím patřilo bezesporu Skautské muzeum s bohatými 
sbírkami skautských memorabilií, vystavenými ve velkém klenutém stanu. Mladší účastníci 
jamboree byli přitahováni zejména bitvami na lodičkách a možností vyzkoušet si 
obdivuhodně vysoké skoky na speciálních trampolínách. 
 
V pět hodin začala příprava na večeři, hlavní jídlo dne. Polévka a masitá jídla s různými 
přílohami byly dováženy z firemní kuchyně ve středu města. Úkolem stravovacího týmu bylo 
z dovezených várnic porcovat a vydávat jídla na plastových talířích. Nebylo snadné dobře 
odhadnout velikost jednotlivých porcí tak, aby se dostalo na všechny a zbylo co nejméně. 
Většinou ale ještě zbylo. 
 
Po večeři byl náročný úklid a pak teprve bylo možno pomýšlet na posezení v různých 
„čajovnách“ či na postání před pódiem, odkud ve večerních hodinách burácela hudba, 
povětšinou nepříliš vlídná k našim OS uším. Zmoženi celodenním rejem, dali jsme spíše 
přednost návratu na ubikaci v klubovně Šedé střely. Zde náš pečlivý plzeňský patron Slim se 



Příloha Kmenových novin OS 

 4 

svými spolupracovníky Kimem a Bongem udržovali teplé přátelské prostředí, v němž bylo 
možno si v klidu trochu poklábosit a odpočinout před dalším neodbytným kolotočem příštího 
dne. 

Jan Adamec - Tarzan 
Klíč skončil 
Zážitky setkání 2400 skautů v Plzni se rozeběhly do všech koutů republiky 

Setkávání s novými lidmi, zábavné aktivity a zážitky se skauty z různých koutů České 
republiky i zahraničí. Právě to bylo tématem setkání více jak 2.300 skautů z ČR, ale i Polska, 
Německa, Ruska a Nizozemí konané od 30. 4. do 4. 5. akce s názvem Klíč 2008. 

Během několika dnů v Plzni si skauti mohli vyzkoušet různé aktivity: oblíbený byl například 
bungee running, horolezecká stěna, hry na týmovou spolupráci nebo třeba bungee trampolíny. 
Celý program byl zaměřen také na poznání účastníků navzájem. „Právě přátelství, která děti 
během několika dnů v Plzni navážou je to, co jim zůstává na celý život,“ uvedl Jan Žáček, 
tiskový mluvčí skautů. 

Skauti měli také možnost podívat se do centra Plzně v rámci akce Barevný skauting, která 
byla určena i pro veřejnost. Během ní byl na náměstí Republiky i v zoo připraven zajímavý 
program: „Nejvíce se mi líbila návštěva ZOO a pak různé aktivity, jako třeba hra na 
spolupráci ve skupině, kde jsme měli za úkol zvládnout jednoduchou činnost s různými 
handicapy. Také se mi líbil koncert, který byl zajímavý,“ uvedla 14letá Monika která přijela 
se svým oddílem z Prahy. 

Na akci přijelo na 1272 skautek a 1056 skautů, kteří na břehu Borské přehrady u Plzně rozbili 
tábor čítající 800 stanů, 6 jídelen a 2 čajovny. Hlavním centrem dění se stalo přilehlé pódium 
kde se po celou dobu konání akce vystřídalo nespočet kapel, tanečních vystoupení ale i her 
pro všech 2300 účastníků českého národního jamboree Klíč 2008. 

Celý program Klíče byl připraven podle Nového programu, který skauti nedávno představili. 
Jde o inovaci programu, do které jsou zapojeny například moderní pedagogické metody 
kompetencí. Nový program nabízí dětem atraktivní aktivity, ale to k čemu směřuje je stále 
stejné. „Cílem Nového programu je mimo jiné zvládnutí základních předpokladů moderní 
společnosti. Tedy schopnost komunikovat, vyhledávat informace, řešit problémy i krizové 
situace, spolupracovat s druhými a být k nim loajální,“ dodal Jan Žáček. 

Záštitu nad národní jamboree Klíč 2008 přijal ministr zahraničních věcí Karel 
Schwarzenberg, hejtman Plzeňského kraje MUDr. Petr Zimmermann a zakladatel a ředitel 
divadla Semafor Jiří Suchý. 

Podle Jana Žáčka, tiskového mluvčího 
 pro web KD upravil Vladislav Jech - Kamzík 

 


